Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav českých dějin
Bakalářská práce

Jiří Verner

Srpen 1968 na Rakovnícku

August 1968 in Rakovnícko

### **Poděkování**

Děkuji prof. PhDr. Janu Rychlíkovi DrSc. za odbornou pomoc a cenné rady při vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji pracovníkům SOkA Rakovník za laskavé poskytnutí archivních materiálů. V neposlední řadě děkuji Markétě Bartošové za korekturu textu.

**Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. července 2011

.....

## **Abstrakt**

Bakalářská práce *Srpen 1968 na Rakovnicku* je příspěvkem k problematice reformního procesu Pražského jara v Československu a jeho následného potlačení vojsky Varšavské smlouvy. Na příkladu okresu Rakovník sleduje změny, které probíhaly v politice KSČ a napříč celou společností. Důraz je dále kladen především na průběh srpnové invaze na Rakovnicku se svými regionálními specifiky, kdy je sledován komplikovaný průběh chmelové sklizně a zabývá se okolnostmi smrti příslušníka BLA u Nového Domu.

## **Klíčová slova**

Pražské jaro, srpen 1968, regionální historie, Rakovník, KSČ, okupace, chmelová sklizeň.

## **Abstract**

Bachelor thesis *August 1968 in Rakovnicko* is contribution to issue of Prague Spring reform in Czechoslovakia and invasion of Warsaw Pact. The work observes changes in policy of Communist Party and in society in district of Rakovník. The main part of thesis is about August invasion in the district with its local differences. Especially complicated process of hops harvest and death of Bulgarian's soldier near Nový Dům.

## **Key words**

Prague Spring, August 1968, regional history, Rakovník, KSČ, occupation, hops harvest.

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>8</b>
<b>1. Československý rok 1968</b> ..... <b>12</b>
1.1 Pád Antonína Novotného ..... 12
1.2 Reformní proces Pražského jara ..... 17
1.3 Polednový vývoj událostí v ČSSR ..... 21
1.4 Ohrožení ..... 25
1.5 Operace Dunaj ..... 30
<b>2. Reformní proces na Rakovnicku</b> ..... <b>36</b>
2.1 Rakovnicko po lednu 1968 ..... 36
2.2 Hledání nových cest ..... 40
2.3 Pražské jaro a rakovnické léto ..... 43
<b>3. Srpnová invaze na Rakovnicku</b> ..... <b>46</b>
3.1 Den první ..... 46
3.2 Den druhý ..... 48
3.3 Den třetí ..... 51
3.4 Další srpnové dny ..... 53
3.5 Chmelové sklizeň pod hlavními tanků ..... 56
3.6 Smrt bulharského vojáka u Nového Domu ..... 62
<b>Závěr</b> ..... <b>67</b>
<b>Seznam použitých pramenů a literatury</b> ..... <b>70</b>

## Seznam zkratek

<b>BLA</b> Bulharská lidová armáda
<b>BLR</b> Bulharská lidová republika
<b>ČKD</b> Českomoravská Kolben-Daněk
<b>ČLUZ</b> Československé lupkové a uhelné závody
<b>ČSAD</b> Československá státní autobusová doprava
<b>ČSLA</b> Československá lidová armáda
<b>ČSM</b> Československý svaz mládeže
<b>ČsRo</b> Československý rozhlas
<b>ČSSR</b> Československá socialistická republika
<b>ČSÚ</b> Český statistický úřad
<b>gen.</b> generál
<b>GŠ</b> generální štáb
<b>HV</b> hlavní výbor
<b>JZD</b> jednotné zemědělské družstvo
<b>K 231</b> Klub 231
<b>KAN</b> Klub angažovaných nestraníků
<b>Kčs</b> Koruna československá
<b>KNV</b> krajský národní výbor
<b>KSČ</b> Komunistická strana Československa
<b>KSS</b> Komunistická strana Slovenska
<b>KSSS</b> Komunistická strana Sovětského svazu
<b>KV</b> krajský výbor
<b>LM</b> Lidové milice
<b>MěstNV</b> městský národní výbor
<b>mjr.</b> major
<b>MLR</b> Maďarská lidová republika
<b>MNO</b> ministerstvo národní obrany
<b>MNV</b> místní národní výbor
<b>MO</b> místní organizace
<b>MOK</b> mimořádná okresní konference
<b>MV</b> ministerstvo vnitra městský výbor

<b>NATO</b> North Atlantic Treaty Organization Severoatlantická aliance
<b>NDR</b> Německá demokratická republika
<b>NF</b> Národní fronta
<b>n. p.</b> národní podnik
<b>NS</b> Národní shromáždění
<b>OCHK</b> okresní chmelařská komise
<b>okr.</b> okres
<b>OKRK</b> Okresní kontrolní a revizní komise
<b>ONV</b> okresní národní výbor
<b>OSN</b> Organizace spojených národů
<b>OSP</b> okresní stavební podnik
<b>OV</b> okresní výbor
<b>OZS</b> okresní zemědělské sdružení
<b>plk.</b> plukovník
<b>PLR</b> Polská lidová republika
<b>POV</b> předsednictvo okresního výboru
<b>PÚV</b> předsednictvo ústředního výboru
<b>SokA</b> státní okresní archiv
<b>SNB</b> Sbor národní bezpečnosti
<b>SSSR</b> Svaz sovětských socialistických republik
<b>StB</b> Státní bezpečnost
<b>TOS</b> továrna obráběcích strojů
<b>USA</b> United States of America Spojené státy americké
<b>ÚV</b> ústřední výbor
<b>VB</b> Veřejná bezpečnost
<b>ZDŠ</b> základní devítiletá škola
<b>ZO</b> závodní organizace
<b>ZVO</b> Západní vojenský okruh

## Úvod

*„Včera dne 20. srpna 1968 kolem 23. hodiny večer překročily vojska SSSR, Polské lidové republiky, Německé demokratické republiky, Maďarské republiky a Bulharské lidové republiky státní hranice ČSSR. Stalo se tak bez vědomí prezidenta republiky, předsednictva Národního shromáždění, předsednictva vlády a prvního tajemníka ÚV KSČ a bez vědomí těchto orgánů.“<sup>1</sup>*

Těmito slovy začíná prohlášení předsednictva ÚV KSČ, kterým se nejvýše postavení komunisté v zemi ohrazují proti okupaci ČSSR armádami pěti zemí Varšavského paktu. Poselství občanům zveřejněné v časných ranních hodinách 21. srpna 1968 dále obsahovalo výzvu k zachování klidu a nekladení odporu. Obranu republiky nebylo lze uskutečnit žádnými prostředky bez zbytečného krveprolití.

V noci z 20. na 21. srpna započaly události, kterým tragicky vyvrcholil obrodný proces v československé společnosti, tzv. Pražské jaro. Bezprecedentní zásah mocenské zvuře Moskvy, provedený za podpory jejích satelitů, se nesmazatelně zapsal do myslí několika generací Čechů a Slováků. Invaze zemí Varšavské pětky je neoddiskutovatelně jedním z nejtemnějších míst našich dějin.

*„V historii naší země známe jen jeden takový den - 15. březen 1939...“<sup>2</sup>* Během pouhých třiceti let okupovala již podruhé cizí mocnost československé území. Je nezbytné dodat, že samotnému vojenskému zákroku předcházela sled klíčových událostí, které víceméně invazi zapříčinily. Obrodný proces roku 1968 se tak stal, coby pokus o kontrarevoluci a demontáž socialismu, ideologickým ospravedlním (a přirozeně hlavním důvodem) intervenujících vojsk.

---

<sup>1</sup> Citováno dle: Sedm pražských dnů, Praha 1990, s. 19.

<sup>2</sup> Poslanec NS ČSSR A. Poledník o 21. srpnu 1968. Citováno dle: Benčík, A.: Rekviem za pražské jaro, Třebíč 1998, s. 164

Pozoruhodné změny Pražského jara, které byly odstartovány v samotném vedení komunistické strany, postupně ovládly celou československou společnost. Roku 1968 vyvrcholila doba tání starého režimu, jehož kořeny sahaly do 50. let. Hledání vlastní cesty k humánnímu a demokratickému socialismu, nezávislému na vůli Moskvy, znamenalo pro generaci autorových prarodičů, která právě v 60. letech 20. století vstupovala do aktivního života, mimořádnou výzvu. Program reformních změn roku šedesátého osmého tak pojala za svůj nejširší veřejnost. Za povšimnutí stojí zvláště ten fakt, že v čele těchto změn

[…]


<sup>166</sup> Tamtéž

<sup>167</sup> Skálová, I.: Podíl Bulharska na potlačení Pražského jara, Praha 2004, s. 74.

## Závěr

V lednu 1968 plénum ÚV KSČ vyměnilo svého prvního tajemníka. Na tento post usedl A. Dubček. Nic prozatím nenasvědčovalo tomu, k jakým zásadním změnám dojde. Lednové plénum ÚV bylo důležité především mocenským pádem muže, který se stal ztělesněním předchozích chyb a neúspěchů. Konec A. Novotného v klíčové pozici prvního tajemníka, to byl skutečný začátek obrodného procesu roku 1968.

Ve vedení KSČ postupně převážil proud reformistů, kteří chtěli vyjít vstříc nezadržitelnému vývoji v československé společnosti a uskutečnit tak zásadní změnu v politice své strany. Na tento vývoj hbitě zareagovaly československé sdělovací prostředky, které se rázem ocitly bez kontroly, a které získaly neomezenou moc ovlivňovat mínění veřejnosti.

Obrodný vývoj zasáhl nejširší vrstvy československé společnosti, ve které se uvolnil léty nahromaděný přetlak. Reformisté v čele KSČ měnili dříve neměnná dogmata, svými rozhodnutími celý proces značně urychlovali. Posléze se museli nutně dostat do situace, kdy nad některými otázkami počali ztrácet svůj vliv. Aktivizovaná a ničím nespoutaná veřejnost se stala rovnocenným partnerem KSČ. Tyto změny pochopitelně nenechávaly chladnými konzervativce uvnitř strany, které počal tento vývoj přímo ohrožovat. Nevůli vzbuzoval reformní proces především v SSSR a jeho satelitech. Právě zde se v první polovině roku 1968 zformovala mocná fronta odpůrců Pražského jara, kteří stáli v srpnu 1968 za ozbrojenou intervencí v ČSSR.

Duch obrodného procesu pronikal na okres Rakovník zpočátku velmi nesměle. První kritické hlasy se objevily na zasedání lednového pléna OV. Souvisely hlavně s nízkou informovaností členů OV o současných poměrech ve vedení strany. Změna zásadního významu nastala počátkem března a souvisela s okresní konferencí KSČ v Rakovníku. Vedoucí komunisté okresu

se zde dostali pod tlak svých základních organizací, které požadovaly nový přístup ve vedení okresu.

I když velká část představitelů minulého vedení své pozice v okresní organizaci uhájila, museli tito hledat nové cesty k prosazení požadovaných změn v okrese. Jejich pozici stěžovaly emancipované sdělovací prostředky, které přicházely s další kritikou některých členů KSČ a pojmenovávaly některé nešvary ve vládnutí strany. Lidé tak mohli hledat tyto chyby i v místech svých působišť a bydlišť, mnohé pochopitelně sami znali.

Komunisté ve vedoucích pozicích na okrese svou snahu ke změnám dokládali novým vedením stranické práce, které se mělo realizovat v závislosti na probíhajícím obrodném procesu. O tom se však více mluvilo, než konalo. Zároveň se ve struktuře místního OV vytvořila velmi hlasitá část kritiků, kteří požadovali po svém předsednictvu urychlení změn. POV byla vytýkána nízká míra vlastní iniciativy a neschopnost správně reagovat na stávající vývoj. Nedůvěra mezi členy OV a jejich předsednictvem, která se nakonec přenesla i do jednotlivých místních a závodních organizací KSČ, vedla k jistým personálním změnám a obměnám ve prospěch příznivců Pražského jara v samotném POV.

Nastoupený kurz na Rakovnicku potvrdila mimořádná okresní konference z konce června 1968. U delegátů krajské konference, kteří zde byli zvoleni, převažovalo proreformní myšlení. Stejně můžeme hodnotit i navržené delegáty mimořádného sjezdu KSČ. S nastávajícím létem sledovali politici okresního formátu i řadoví občané napjatou mezinárodní situaci a obhajobu programu Pražského jara československými představiteli před zeměmi varšavské pětky.

První sovětské jednotky pronikaly na území rakovnického okresu od časných ranních hodin 21. srpna. Postoj místních orgánů v srpnových dnech odpovídal postoji ÚV KSČ. Političtí představitelé okresu plně podporovali své legální zástupce

a orgány. Ve složitých jednáních s okupační mocí byli často vystaveni nevybíravému nátlaku, kdy museli Sovětům v jejich požadavcích ustupovat. Obdobně na přítomnost cizích vojáků reagovaly základní složky KSČ. Občané okresu se o aktuálním dění dovídali ze stránek mimořádně vydávaných novin, místního rozhlasu a letáků. Jejich odpor se projevoval pasivně a byl vyjadřován v jednotlivých pracovních kolektivech a MO KSČ.

Okupace sovětských vojáků působila potíže v nejrůznějších sférách okresu. Významně bylo zasaženo zemědělství, resp. sklizeň chmele, která byla pro kladný hospodářský výsledek okresu určující. Pracovníci ONV museli urychleně řešit nedostatek pracovních sil v družstvech. Prostřednictvím sdělovacích prostředků se podařilo přesvědčit mnoho lidí, kteří přicházeli na Rakovnicko se sklizní chmele pomoci.

Samostatnou kapitolou, která souvisí s vpádem armád varšavské pětky do ČSSR, je smrt bulharského vojáka N. C. Nikolova u Nového Domu. Byl to jediný příslušník okupačních armád, který zemřel rukou československých občanů.

Během samotného výzkumu se otevřely další možnosti budoucího bádání. Důslednější zájem by měl být věnován dění před samotnou srpnovou invazí. V podrobném rozklíčování poměrů na okrese a ve strukturách moci by se mělo pokračovat i do doby před lednem 1968. Pozornost by také zasluhoval závěr roku šedesátého osmého a nastupující normalizace. Autor přesto doufá, že svou prací přispěl k poznání dějů roku 1968 na Rakovnicku.
