## Školitelský posudek

**Jiří Verner:** *Srpen 1968 na Rakovnicku*. Bakalářská práce, strojopis. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, Praha 2011, 71 s.

Práce Jiřího Vernera je sondou do nejnovějších dějin Rakovnicka. Popisuje události bouřlivého roku 1968 na úrovni tohoto okresu se zaměřením na okresní město Rakovník.

Text Jiřího Vernera je rozdělen na úvod, tři kapitoly a závěr. V úvodu se autor vyrovnává s omezenými prameny k dějinám Rakovnicka ve zkoumaném období a hodnotí dosavadní hlavní literaturu o událostech roku 1968. První kapitola s názvem „Československý rok 1968“ má všeobecný ráz. Verner zde seznamuje čtenáře s československým vývojem na od podzimu 1967 do srpna 1968.

Druhá kapitola, nazvaná „Reformní proces na Rakovnicku“, ukazuje na základě dobových materiálů okresní provenience. Autor se při psaní této kapitoly opíral hlavně o materiály OV KSČ v Rakovníku, které jsou uloženy v SOkA Rakovník, a o regionální tisk.

Vernerův text celkem plasticky ukazuje na příkladě jednoho okresu, jakým způsobem se rozvíjel obrodný proces a jak docházelo k postupnému odstavování konzervativních komunistických funkcionářů z vedení okresu. Mimořádné plenární zasedání OV KSČ 12. ledna 1968 svolané v důsledku personálních změn ve vedení KSČ (nahrazení Antonína Novotného Alexandrem Dubčekem) na lednovém plénu ÚV KSČ, proběhlo zcela ve stylu minulých let. Na dvoudenní okresní konferenci OV KSČ v Rakovníku 9. – 10. března 1968, které se zúčastnilo 321 delegátů, sice již zazněla kritika dosavadního okresního vedení, ale ani nyní nedošlo k větším změnám v složení OV. V nově zvoleném předsednictvu měli stále převahu původní konzervativní členové, byť byli plémem OV kritizováni. To se týkalo především tajemníka F. Fišera a vedoucího tajemníka V. Hanzlíka. Oba si své funkce udrželi, ačkoliv právě byli terčem kritiky reformně orientovaných členů konference. Ale bezprostředně po okresní konferenci tlak ze strany členské základny a závodních organizací začal sílit a proti složení předsednictva začali vystupovat i reformní členové OV. V řadě základních organizací proběhly členské schůze, které vyjadřovaly nesouhlas s výsledkem okresní konference. Na plenárním zasedání OV KSČ 8. dubna 1968 Hanzlík oznámil rozhodnutí zopakovat volby OV a dal svou funkci k dispozici. Po diskusi byl přijat kompromisní návrh: předsednictvo OV bude rozšířeno na jedenáct členů a dva nejkritizovanější členové dosavadního předsednictva již nebudou kandidovat. Do nového předsednictva se dostali především členové OV podporující polednový vývoj. Květnové plénum ÚV KSČ rozhodlo o svolání mimořádného sjezdu KSČ v září 1968 a v důsledku toho

se uskutečnily nové okresní a krajské konference. Mimořádná okresní konference OV KSČ Rakovník se konala 29. června. Už před tím byl donucen 18. června rezignovat tajemník F. Fišera. Naproti tomu V. Hanzlík, který provedl sebekritiku za své postoje za Novotného, se v předsednictvu OV udržel. Přihlásil se k obrodnému procesu a byl potvrzen ve funkci vedoucího tajemníka. Důsledkem mimořádné konference byla kromě zvolení devíti delegátů na mimořádný sjezd sice obměna části vedoucích funkcionářů, ale zároveň je zřejmé, že ve vedení zůstali i někteří konzervativci. OV byl značně nejednotný, což se projevilo plně při diskusi o známém textu Ludvíka Vaculíka „Dva tisíce slov“ či o postoji k dopisu varšavské pětky. Konzervativní síly měly v OV KSČ stále poměrně silné pozice. Je škoda, že Verner svůj text časově poněkud nerozšířil i na posrpnové období a počátek normalizace, neboť by bylo zajímavé vědět, jaký byl další osud např. V. Hanzlíka nebo F. Fišery.

Verner dále ukazuje, jak paralelně s vývojem v KSČ se i na okresní úrovni začala probouzet občanská společnost. I v okrese Rakovník dochází k obnově činnosti Junáka, skautů apod..

Třetí kapitola pojednává o srpnové invazi na Rakovnicku. Předsednictvo OV KSČ se sešlo hned brzy ráno 21. srpna na mimořádné schůze, na které byla sice odsouzena invaze a vyjádřena podpora oficiálním představitelům strany a státu, hlavně však byli občané vyzváni ke klidu a ke zdržení se neuvážených kroků a „komentářů“. Stanovisko bylo vysíláno rozhlasem po drátě. Hned na to se sešlo mimořádné zasedání OV KSČ, které usnesení předsednictva potvrdilo. Ale už v 8.30 bylo plenární zasedání přerušeno příchodem sovětských důstojníků mjr. Ševčenka a mjr. Osinského, z nichž první byl jmenován vojenským velitelem města a okresu a druhý zodpovídal za politické otázky, kteří žádali vyklizení budovy v centru města pro svůj štáb. Poté, co to OV KSČ odmítlo, příští den sovětská armáda jednoduše zabrala budovu ONV. Autor dále popisuje jednotlivé srpnové v Rakovníku. Z popisu je zřejmé, že ostře odmítavý postoj stranického vedení rakovnického okresu se brzy začal drodit. Když 22. srpna večer sovětský velitel města vyslovil ostrý proces proti vylepování protisovětských plakátů, rozhodlo se předsednictvo ustoupit a vyzvalo obyvatele, aby plakáty odstranilo. Protože se k tomu nikdo neměl a sovětské velitelství 23. srpna opět protestovalo a pohrozilo vyhlášením zákazu nočního vycházení, členové POV se rozhodli, že ve spolupráci s ČSM hesla samo odstraní a nahradí výroky V. I. Lenina (!). POV se potom zabývalo především otázkou, jak zajistit pracovní síly pro sklizeň chmele. Studenti a vůbec mládež byli narychlo mobilizováni na základě výzvy, aby právě sběrem chmelu pomohli v této těžké době republice. Tato výzva měla kupodivu úspěch.

Závěr třetí kapitoly popisuje okolnosti vraždy bulharského seržanta Nikolova, ke kterému došlo v obci Nový Dům 9. září 1968, jediného vojáka okupačních armád, který byl prokazatelně úmyslně zabit československými občany. Touto problematikou se již dříve zabývala Ivana Skálová v knize *Podíl Bulharska na potlačení Pražského jara* (Praha 2004), z jejíž práce Verner vychází.

Práce je napsána na základě původních archivních materiálů. Znalost relevantní literatury je na dobré úrovni. Věcné chyby jsem v práci nezjistil. Dle mého názoru práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

V Praze, 1. září 2011

prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.